
ISsnTUTO r, .. OlkltHO \ OMP\l\00 

PA:-l0RAA1A 01.:L 

DERECIIO tv1EXICANO 

T()\10 ,. 

:"1·,!I-" tti 4mtM a"'ól \ .. ,,.,-h � ·,., C.-.o..u • S...­
• fflf ü«'b -�: Ao1l(no L. \l.nhllj¡ \bll,u •
1, ,•u, Jd�.-, ,...,,..: Ñlff"J ,U::.lo x_,.u, .ti ....... 
"'4-,\,. ,.,;, Tl'-4' , .. u,n: \..,._►� >c..u Vt..-,,
S..-....-:tlt:u•..,,__..,tn,,. ,.;,a._s .__...._ 

UM\.FII,\ 0\"l '\C:IOSAI. 

AlffÓl«'l,H l)E l!tx'.CO 



PANO RAMA DEL 

DERECHO MEXICANO 



PUBLICACIONES DEL INSTITUTO DE DERECHO COMPARADO 

11. LIBROS - SERIE A: FUENTES

b) Textos y estudios legislativos - Número 4



INSTITUTO DE DERECHO COMPARADO 

PANORAMA DEL 

DERECHO MEXICANO 

TOl'víO 11 

Síntesis del derecho civil: Antonio Aguilar Gutiérrcz - Sínte­

sis del derecho mercantil: Roberto L. Mantilla Molina -
Síntesis del derecho procesal: Niceto Alcalá-Zamora - Síntesis 

del derecho internacional público: Modesto Seára Vázquez -
Síntesis del derecho internacional privado: José Luis Siquciros. 

UNIVERSIDAD NACIONAL 

AUTÓNOMA DE MÉXICO 



//.16 

.;LASIP, i .• , tf.1.t.-.-� 
AOQUIS.1 -:?r .... .lili!i!tq....;
FECHA.: ...... -:-.. (L�!.?.f.f. 

Primera edición : 1965 

PfitOCE(i').1 ..•• ··�•••!•>••••• ....... � 

i'. ····•-.. ··---· ... -...... ____, 

,._;L.-\�..,� . : .. 

A i¼,; .. -

F � •:>t ,_, �-» 1 1 , ... 

PFlüCec'.. 

' 

/
,.,.. 

2 1"'0 // -?l._, . ..:; • __, 

H � t 2/>
v.-¿ 

..])c. 5"�,St:) 

DERECHO 

COMP"-"'Aor 

Derechos reservados conforme a la ley 

© 1965, Universidad Nacional Autónoma de México

Ciudad Universitaria. México 20, D. F. 

DIRECCIÓN GENERAL DE PUBLICACIONES 

Impreso y hecho en México 

Pri11ted and made in M exico 



Primera edición : 1965

Derechos reservados conforme a la ley 

© 1965, Universidad Nacional Autónoma de México 

Ciudad Universitaria. México 20, D. F. 

DIRECCIÓN GENERAL DE PUBLICACIONES 

Impreso y hecho en México 

Printed and made in Mexico 



INDICE DEL TOMO II 

Prefacio. 

SfNTESIS DEL DERECHO CIVIL 

CAPÍTULO r. La historia . 

CAPÍTULO n. La teoría general de la ley 

CAPÍTULO m. Las personas 

CAPÍTULO 1v. La familia 

CAPÍTULO v. Los bienes 

CAPÍTULO v1. Las obligaciones 

CAPÍTULO vn. Los contratos especiales 

CAPÍTULO vm. El registro público 

CAPÍTULO IX. Las sucesiones . 

BIBLIOGRAFÍA 

SlNTESIS DEL DERECHO MERCANTIL 

CAPÍTULO 1. Introducción . 

CAPÍTULO n. La materia mercantil 

CAPÍTULO rn. Las fuentes del derecho mercantil 

CAPÍTULO IV. Las personas y las cosas mercantiles 

CAPÍTULO v. Las sociedades mercantiles . 

5 

9 

15 

19 

42 

63 

76 

91 

118 

120 

129 

137 

140 

141 

142 

145 



672 ÍNDICE DEL TO�IO II 

CAPÍTULO VI. Los títulos valor . 

CAPÍTULO VII. Obligaciones y contratos mercantiles 

CAPÍTULO VIII. Derecho procesal mercantil 

CAPÍTULO IX. Doctrina mercantilista 

StNTESIS DEL DERECHO PROCESAL 

Síntesis del derecho procesal 

Notas . 

Apéndice .. 

S1NTESIS DEL DERECHO INTERNACIONAL 

PúBLICO 

CAPÍTULO I. El Estado mexicano como sujeto del dere­

cho internacional 

1,, 

157 

160 

163 

167 

425 

519 

523 

CAPÍTULO n. Los órganos de las relaciones internacionales 527 

CAPÍTULO m. México y las organizaciones internacionales 536 

CAPÍTULO IV. El territorio 5 51 

CAPÍTULO v. Los principios que informan la actitud inter­

nacional de México . 

CAPÍTULO VI. Reconocimiento de gobiernos 

CAPÍTULO VII. La responsabilidad internacional 

CAPÍTULO VIII. Solución pacífica de controversias 

BIBLIOGRAFÍA SUMARIA 

56-t 

572 

576 

588 

595 



ÍNDICE DEL TOJ\IO II 

S1NTESIS DEL DERECHO INTERNACIONAL 

PRIVADO 

CAPÍTULO 1. Introducción . 

CAPÍTULO u. La nacionalidad mexicana 

CAPÍTULO m. Condición de extranjeros 

CAPÍTULO 1v. Los conflictos de leves . 

CAPÍTULO v. Conflictos de competencia judicial 

BIBLIOGRAFÍA DE OBRAS GENERALES Y 1-IONOGRÁFICAS 

673 

599 

611 

622 

641 

663 

670 



En la Imprenta Universitaria, bajo la 
dirección de Rubén Bonifaz Nufio, se 
terminó la impresión de este libro el 
día 8 de marzo de 1966. La edición 
estuvo al cuidado de los autores y 
de Raúl Leiva. Se hicieron 1,500 

ejemplares. 


	Forro
	Título
	Serie
	Portada
	Página legal
	ÍNDICE
	Colofón



