#### INSTITUTO DE L'ENECHAL COMPARATIO

## PANORAMA DEL DERECHO MEXICANO

TUMO II

Sedant Sie Arrache airil Antonio Atonio Cathorne - Sinter att att attache intracedi: Roberto La Montilla Molaro - Sintern del Arrache processi: Novem North Novem Santonio del Arrache attache prised piddico: Madaba Senta Villippia. Sedanta del Arrache internamental Montile fort Lao Sintago.



UNIVERSIDAD NACIONAL ALITÓNOMA DE MÉCICO

### PANORAMA DEL DERECHO MEXICANO

#### PUBLICACIONES DEL INSTITUTO DE DERECHO COMPARADO

II. LIBROS — SERIE A: FUENTES

b) Textos y estudios legislativos - Número 4

#### INSTITUTO DE DERECHO COMPARADO

## PANORAMA DEL DERECHO MEXICANO

#### TOMO II

Síntesis del derecho civil: Antonio Aguilar Gutiérrez - Síntesis del derecho mercantil: Roberto L. Mantilla Molina - Síntesis del derecho procesal: Niceto Alcalá-Zamora - Síntesis del derecho internacional público: Modesto Scara Vázquez - Síntesis del derecho internacional privado: José Luis Siqueiros.



UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO

	1410	
CLASIF.I.	H48	V. 2
ADOLUG .	7) C.	
FECHA.:	8-11	-1966
PROCED.		.,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,
20		

Primera edición: 1965

APGOSEL PROCEL

C250.113 M582p V. 2 Dc. 5650



Derechos reservados conforme a la ley © 1965, Universidad Nacional Autónoma de México Ciudad Universitaria. México 20, D. F.

Dirección General de Publicaciones

Impreso y hecho en México Printed and made in Mexico Primera edición: 1965

Derechos reservados conforme a la ley © 1965, Universidad Nacional Autónoma de México Ciudad Universitaria. México 20, D. F.

DIRECCIÓN GENERAL DE PUBLICACIONES

Impreso y hecho en México Printed and made in Mexico

#### **INDICE DEL TOMO II**

Prefacio.				•	5				
SÍNTESIS DEL DERECHO CIVIL									
CAPÍTULO I.	La historia				9				
CAPÍTULO II.	La teoría general de la ley				15				
CAPÍTULO III.	Las personas				19				
CAPÍTULO IV.	La familia				42				
CAPÍTULO V.	Los bienes				63				
CAPÍTULO VI.	Las obligaciones				76				
CAPÍTULO VII.	Los contratos especiales				91				
CAPÍTULO VIII.	El registro público				118				
CAPÍTULO IX.	Las sucesiones				120				
BIBLIOGRAFÍA		•			129				
SIN	TESIS DEL DERECHO MERCAN	ΓII							
CAPÍTULO I.	Introducción				137				
CAPÍTULO II.	La materia mercantil				140				
CAPÍTULO III.	Las fuentes del derecho mercantil				141				
CAPÍTULO IV.	Las personas y las cosas mercantiles	•			142				
CAPÍTULO V.	Las sociedades mercantiles		•		145				

CAPITULO VI.	Los titulos valor	1))
CAPÍTULO VII.	Obligaciones y contratos mercantiles	157
CAPÍTULO VIII.	Derecho procesal mercantil	160
CAPÍTULO IX.	Doctrina mercantilista	163
SIN	TESIS DEL DERECHO PROCESAL	
Síntesis del d	lerecho procesal	167
Notas		425
Apéndice		519
SINTE	SIS DEL DERECHO INTERNACIONAL	
	PÚBLICO	
CAPÍTULO I.	El Estado mexicano como sujeto del dere-	
	cho internacional	523
CAPÍTULO II.	Los órganos de las relaciones internacionales	527
CAPÍTULO III.	México y las organizaciones internacionales .	536
CAPÍTULO IV.	El territorio	551
CAPÍTULO V.	Los principios que informan la actitud inter-	
	nacional de México	564
CAPÍTULO VI.	Reconocimiento de gobiernos	572
CAPÍTULO VII.	La responsabilidad internacional	576
CAPÍTULO VIII.	Solución pacífica de controversias	588
BIBLIOGRAFÍA	SUMARIA	595

# SÍNTESIS DEL DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO

CAPÍTULO I.	Introducción			599
CAPÍTULO II.	La nacionalidad mexicana		•	611
CAPÍTULO III.	Condición de extranjeros			622
CAPÍTULO IV.	Los conflictos de leyes		٠	641
capítulo v.	Conflictos de competencia judicial		٠	663
BIBLIOGRAFÍA 1	DE OBRAS GENERALES Y MONOGRÁFICAS			670

En la Imprenta Universitaria, bajo la dirección de Rubén Bonifaz Nuño, se terminó la impresión de este libro el día 8 de marzo de 1966. La edición estuvo al cuidado de los autores y de Raúl Leiva. Se hicieron 1,500 ejemplares.